- 1 -

令和３年度第１１回沼田市教育委員会会議録

１ 期日

令和４年１月１８日（火）

２ 場所

テラス沼田庁議室

３ 出席者

横坂隆司教育長、中村俊生委員、髙橋昭紀委員、中村春夫委員、永井和恵委員

４ 沼田市教育委員会会議規則第１９条第３号による出席者

川田正樹教育部長、北澤昇教育総務課長、角田巧学校教育課長、小野利明生涯

学習課長、角田浩文化財保護課長、鶴淵佳秀スポーツ振興課長、川端正志教育

総務課総務係長

５ 開会宣言（午後１時３０分）

６ 日程第１ 会議録の承認

原案のとおり承認

７ 日程第２ 会期の決定

会期は、１月１８日の一日と決定

８ 日程第３ 会議録署名委員の指名

教育長が髙橋昭紀委員を指名

９ 日程第４ 教育長報告

（教育長）

令和４年になった。今年もよろしくお願いしたい。新型コロナウイルスの感

染が広がっており、大変心配な状況である。

１月９日に行われた成人式では大変お世話になった。出席率は７９．８％で、

コロナ前の一昨年と同じくらいの出席率であった。

１月１４日のいじめ防止子ども会議でもお世話になった。オンライン開催で

あったが、関係者の協力により無事開催できたことに感謝したい。

１月の定例校長会の指示伝達について報告したい。

・１２月議会についての報告

- 2 -

・新型コロナウイルス感染症の感染拡大に対する備え

・子供たちに確かな学力をつける

・子供たちの心を成長させる

（教育部長）

なし

（教育総務課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

（学校教育課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

学校教育課報告事項２の前に、県費負担教職員の指導措置についてを、沼田市

教育委員会会議規則第１４条第１項の規定により、会議を非公開とすることに

ついて教育長から発議され、同条第２項の規定により討論を行わないで可否の

決定を諮り、全会一致で発議のとおり非公開と決定

・県費負担教職員の指導措置について

（生涯学習課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

（中村俊生委員）

図書館施設整備事業の修繕費の確定額は、どれくらいの見込みで、実際には

いくらだったのか。

（生涯学習課長）

予算額が５６１万円のところ、支出見込額が１１９万９，０００円となった

ものである。

（文化財保護課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

（スポーツ振興課長）

・３月定例市議会付議予定事件（補正予算要求概要）について

（中村俊生委員）

武道場整備事業の減額は、予算額がいくらで、実際にはいくらだったのか。

（スポーツ振興課長）

武道場整備事業の工事請負費の中の、建物の新規整備工事であるが、今年度

の予算額が４億６，２２５万１，０００円であった。支出見込額は、４億４，

５１７万円で、その差引額１，７０８万１，０００円を減額するものである。

- 3 -

10 日程第５ 議案第１３号 令和３年度教育委員会の事務に関する点検評価報告

書について

議事の大要

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条の規定に基づく、教育委員

会の事務に関する点検評価報告書について議決を求めるもの

教育総務課長が議案書添付資料により説明

（中村俊生委員）

「文化財保護と普及活動」の箇所であるが、今年２月に沼田城かわら版が全

戸配布されることも盛り込んだ方が良いのではないか。

（教育部長）

急きょ、沼田城かわら版を作成して全戸配布することになった。急な対応で

もあるため、点検評価報告書には盛り込まずに進めさせていただきたいので、

ご了解願いたい。

異議なく原案のとおり決定

11 日程第６ 議案第１４号 令和３年度沼田市小中学生学芸文化優秀表彰につい

て

議事の大要

当該年度、学芸文化関係において顕著な成績を収めた沼田市内の小中学生の活

躍を賞賛するとともに、当該児童生徒の更なる活躍を期して表彰する者につい

て議決を求めるもの

学校教育課長が議案書添付資料により説明

（中村俊生委員）

県規模のコンクールでは３位相当以上を対象とするということで、文化部の

中で銅賞の取扱いについて基準はあるか。

（学校教育課長）

銅賞が３位相当に含まれるところもあるので、大会の規模等も考慮しながら

審査して今回の名簿を作成している。

異議なく原案のとおり決定

12 閉会宣言（午後１時５７分）